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Στις φοβερές καταστροφές (πυρκαγιές, 

πλημμύρες) που έπληξαν πρόσφατα 

πολλές περιοχές της Ελλάδος, το μόνιμο 

προσωπικό μας και οι εθελοντές μας, επέ-

δειξαν υψηλό αίσθημα ευθύνης, ανθρω-

πισμού και προσήλωσης στο καθήκον, 

καθώς επίσης πλήρη ετοιμότητα και αυτο-

θυσία, αποδεικνύοντας το υψηλό επίπεδο 

εκπαίδευσής τους και την άρτια οργάνω-

σή τους. Τους θαυμάζουμε, τους επευ-

φημούμε σε ένδειξη ευγνωμοσύνης και 

αναγνώρισης του έργου τους. Ταυτόχρο-

να, η ευρεία αναγνώριση του κόσμου και 

της Πολιτείας στις δράσεις του Ε.Ε.Σ. στις 

πληγείσες περιοχές αποτελεί τη μεγαλύ-

τερη επιβράβευση για τους εθελοντές και 

το προσωπικό μας.  

Η ανταπόκριση και η αλληλεγγύη του κοι-

νού ξεπέρασε κάθε προσδοκία, συγκε-

ντρώνοντας και αποστέλλοντας στις απο-

θήκες μας εκατοντάδες τόνους τροφίμων 

και ειδών πρώτης ανάγκης, σε Αθήνα και 

Περιφερειακά Τμήματα του Ε.Ε.Σ. σε όλη 

την Ελλάδα. Παράλληλα, συγκεντρώθηκε 
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μεγάλο χρηματικό ποσό προς ενίσχυση 

των πληγέντων. Έχοντας την απαραίτητη 

εμπειρία, τεχνογνωσία υποσχόμεθα ότι τα 

χρήματα αυτά θα αξιοποιηθούν πλήρως 

για την ενίσχυση των κατοίκων που επλή-

γησαν από τις καταστροφές. 

Με ερυθροσταυρικούς χαιρετισμούς,

Ο Πρόεδρος του Ε.Ε.Σ.

Dr. Αντώνιος Αυγερινός

Φαρμακοποιός, Υποστράτηγος ε.α.

Μήνυμα
Προέδρου Ε.Ε.Σ.

O Ε.Ε.Σ. δώρισε οχήματα αντιμετώπισης πυρκαγιών 
συνολικής αξίας 600.000 ευρώ σε Δήμους της 
Αττικής                                                                22

Το TikTok προσέφερε 200.000 ευρώ στον Ε.Ε.Σ. 
προς ενίσχυση των πυρόπληκτων οικογενειών 
της χώρας                                                                       26
Ο Ε.Ε.Σ. παρέλαβε επιταγή 100.000 δολαρίων 
από τον Πρέσβη της Κίνας προς ενίσχυση των πυ
ρόπληκτων                                                           27

Μεγάλη δράση του Ε.Ε.Σ. στην Πλατεία 
Συντάγματος για την Παγκόσμια Ημέρα Πρώτων 
Βοηθειών                                             10-11

Έναρξη εκπαιδευτικών προγραμμάτων και 
ψυχοκοινωνικών δραστηριοτήτων για παιδιά και εφήβους 
στο Πολυδύναμο Κέντρο Προσφύγων του ΕΕΣ  12-13

Ο Ε.Ε.Σ. υποστήριξε χιλιάδες επισκέπτες της 
Ακρόπολης εν μέσω καύσωνα                    16-17

Ο Ε.Ε.Σ. και το Γενικό Επιτελείο Στρατού (Γ.Ε.Σ.) 
υπέγραψαν Μνημόνιο Συνεργασίας και αλληλο
ϋποστήριξης                                                      23

Δυναμική παρουσία και στο φετινό Super Cup                           
                                                                        30-31

Ο Ε.Ε.Σ. σταθερά αρωγός του ΕΚΟ Ράλλυ Ακρό
πολις                                                          28-29

Ο Ε.Ε.Σ. διοργάνωσε με τεράστια επιτυχία συναυλία 
για το περιβάλλον στο Ηρώδειο                    18-19

Ο Ελληνικός Ερυθρός Σταυρός στην 87η Διεθνή 
Έκθεση Θεσσαλονίκης (10/9)                     20-21

Ο Ε.Ε.Σ. διοργάνωσε μεγάλη δράση ενημέρωσης 
και ευαισθητοποίησης για την αντιμετώπιση των 
πνιγμών σε Αθήνα και Πειραιά                      24-25



4  |  Ενημερωτικό Δελτίο

Συγκινητική η προσφορά των εθελοντών 
του Ε.Ε.Σ. στα πύρινα μέτωπα της χώρας

Δ/νση Επικοινωνίας & Δημοσίων Σχέσεων

Οι ακούραστοι εθελοντές του 
Ε.Ε.Σ, επιδεικνύοντας άμεσα 
αντανακλαστικά, προσέφεραν 
τις υπηρεσίες τους σε όλα τα 
πύρινα μέτωπα της χώρας (Ατ-
τική, Ρόδο, Βόλο, Κέρκυρα, 
Αίγιο, Κομοτηνή, Ξάνθηκ.α.).  
Συνολικά, στις πυρόπληκτες 
ζώνες επιχείρησαν περίπου 
250 άρτια εκπαιδευμένοι εθε-
λοντές, με τον κατάλληλο υλι-
κοτεχνικό εξοπλισμό που δι-
αθέτουν, προερχόμενοι από 
διαφορετικά Περιφερειακά 
Τμήματα του Ελληνικού Ερυ-
θρού Σταυρού (Αθήνα, Ζά-
κυνθο, Πάτρα, Βόλο, Ρόδο, 

Κέρκυρα, Θεσσαλονίκη, Κιλ-
κίς, Κατερίνη και Κω). Πιο συ-
γκεκριμένα, οι εθελοντές του 
Ε.Ε.Σ, βρισκόμενοι σε συνεχή 
επικοινωνία και συνεργασία 
με την Πυροσβεστική Υπηρε-
σία και την Πολιτική Προστα-
σία, προσέφεραν: 
α. Συνδρομή στην κατάσβεση 
των πυρκαγιών. 
β. Συνεχείς περιπολίες με δι-
ασωστικά οχήματα για εντοπι-
σμό νέων εστιών και αναζω-
πυρώσεων.  
γ. Δημιουργία Υγειονομικών 
Σταθμών για παροχή Πρώτων 
Βοηθειών σε πολίτες και δυνά-

μεις κατάσβεσης. 
δ. Συνδρομή στις εκκενώσεις 
οικισμών που κινδύνευαν 
άμεσα από τις φλόγες. 
ε. Διανομή ειδών πρώτης ανά-
γκης (νερά, ισοτονικά ποτά, 
τρόφιμα κ.α.) σε πυροσβέστες 
και πολίτες. 
στ. Παροχή ψυχοκοινωνικής 
υποστήριξης σε πυρόπλη-
κτους κατοίκους. 
ζ. Εντοπισμός και περισυλλο-
γή εγκαταλελειμμένων οικό-
σιτων αλλά και άγριων ζώων 
και μεταφορά τους σε ασφαλές 
σημείο. 
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Δ/νση Επικοινωνίας & Δημοσίων Σχέσεων

Τεράστια ή κινητοποίηση του Ε.Ε.Σ. στις πυρκαγιές στην Αττική

Από την πρώτη στιγμή εκδή-
λωσης της μεγάλης πυρκαγιάς 
που ξέσπασε στην περιοχή 
Κουβαρά Αττικής και εξαπλώ-
θηκε γρήγορα σε Ανάβυσσο, 
Λαγονήσι και Σαρωνίδα κλι-
μάκια Εθελοντών Σαμαρει-
τών-Διασωστών του Τμήματος 
Αθηνών του Ελληνικού Ερυ-
θρού Σταυρού και έμπειρο 
νοσηλευτικό προσωπικό  με 
Κινητή Μονάδα Υγείας του 
Ε.Ε.Σ., βρέθηκαν στο πλευ-
ρό της Πυροσβεστικής Υπη-
ρεσίας, συνδράμοντας τόσο 
στις επιχειρήσεις κατάσβεσης 
όσο και στον εντοπισμό και  
τη μετακίνηση των κατοίκων 
από τις πυρόπληκτες ζώνες. 

Παράλληλα, η Κινητή Μονά-
δα Υγείας του Ε.Ε.Σ, στελε-
χωμένη από επαγγελματικό 
νοσηλευτικό προσωπικό και 
εθελοντές Σαμαρείτες-Διασώ-
στες, εγκαταστάθηκε άμεσα 
στα πύρινα μέτωπα, προκει-
μένου να προσφέρει πρωτο-
βάθμια υγειονομική περίθαλ-
ψη στους πληγέντες. Πρέπει 
να σημειωθεί ότι οι εθελοντές 
του Ε.Ε.Σ. επέδειξαν υψηλό 
αίσθημα ευθύνης, ηρωισμού 
και αυταπάρνησης επιχειρώ-
ντας σε εξαιρετικά αντίξοες 
συνθήκες λόγω του ιδιαίτερα 
δυνατού ανέμου αλλά και των 
υψηλών θερμοκρασιών που 
επικρατούσαν λόγω του καύ-

σωνα, 24 ώρες το 24ωρο, για 
να ενισχύσουν με κάθε δυνα-
τό τρόπο τους συνανθρώπους 
μας. Άξια συγχαρητηρίων ήταν 
και η σπουδαία προσφορά 
των εθελοντών προς τα ζώα 
που απειλούνταν από τις φω-
τιές, στα οποία και παρείχαν 
άμεση βοήθεια και μεταφορά 
σε ασφαλές σημείο. Μάλιστα, 
ο Ε.Ε.Σ. από τις πρώτες ώρες 
εκδήλωσης της καταστροφικής 
πυρκαγιάς στην Αττική απηύ-
θυνε έκκληση στους πολίτες 
να μην εγκαταλείπουν τα ζώα 
τους δεμένα, εγκλωβισμένα 
και αβοήθητα στις πυρόπλη-
κτες ζώνες.

Οι εθελοντές του Ε.Ε.Σ. στην πύρινη «κόλαση» της Ρόδου

Οι εθελοντές όλων των Σω-
μάτων (Υγείας, Κοινωνικής 
Πρόνοιας, Σαμαρειτών-Διασω-
στών, Νεότητας) του Περιφε-
ρειακού Τμήματος Ρόδου του 
Ελληνικού Ερυθρού Σταυ-
ρού, επιδεικνύοντας μεγαλείο 
ψυχής και αστείρευτα ψυχικά 
αποθέματα, αγωνίστηκαν νυ-
χθημερόν στην πρώτη γραμ-
μή της μάχης με τις φλόγες, 

οι οποίες κατέκαψαν μεγάλες 
εκτάσεις του νησιού και ανά-
γκασαν την προληπτική απο-
μάκρυνση χιλιάδων πολιτών 
και τουριστών  και την  μετε-
γκατάστασή τους σε πρόχειρα 
καταλύματα σε άλλα μέρη του 
νησιού. Ευχαριστούμε θερμά 
τους εθελοντές νοσηλευτές/
τριες και Σαμαρείτες - Διασώ-
στες από Θεσσαλονίκη, Πά-

τρα, Κιλκίς, Κατερίνη και Κω 
που έσπευσαν στο νησί της 
Ρόδου για να ενισχύσουν τις 
υπεράνθρωπες προσπάθει-
ες όλων των Σωμάτων του 
Περιφερειακού Τμήματος Ρό-
δου του Ελληνικού Ερυθρού 
Σταυρού για να συνδράμουν 
χιλιάδες πολίτες και τουρίστες, 
αλλά και τις δυνάμεις κατάσβε-
σης όλο αυτό το διάστημα.
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Δ/νση Επικοινωνίας & Δημοσίων Σχέσεων

Οι εθελοντές Σαμαρείτες –Δι-
ασώστες και οι εργαζόμενοι 
του Ε.Ε.Σ. κινητοποιήθηκαν 
από την πρώτη στιγμή για να 
συνδράμουν τις δυνάμεις κα-
τάσβεσης και τους πολίτες στις 
πυρόπληκτες ζώνες της Πάρ-
νηθας και ιδιαίτερα στην Αγία 
Παρασκευή Μενιδίου, όπου 
δυστυχώς οι φλόγες κατέστρε-
φαν τα πάντα στο πέρασμά 
τους. Συγκεκριμένα, πολυμε-
λές κλιμάκιο εθελοντών Σαμα-
ρειτών-Διασωστών του Τμήμα-

τος Αθηνών και νοσηλευτικό 
προσωπικό με εθελοντές Υγεί-
ας, με διασωστικό όχημα και Κι-
νητή Μονάδα Υγείας του Ε.Ε.Σ, 
μετέβη άμεσα στις πυρόπλη-
κτες περιοχές της Πάρνηθας, 
προκειμένου να ενισχύσει το 
ιδιαίτερα δύσκολο έργο κα-
τάσβεσης της Πυροσβεστικής 
Υπηρεσίας (συνδρομή στην 
κατάσβεση, πρώτες βοήθειες 
σε πυροσβέστες και πολίτες) 
αλλά και τη δύσκολη διαδικα-
σία προληπτικής εκκένωσης 

που πραγματοποιήθηκε, με 
τους εθελοντές να πηγαίνουν 
πόρτα-πόρτα για να εντοπί-
σουν κατοίκους που δεν είχαν 
απομακρυνθεί. Ιδιαίτερη ανα-
φορά πρέπει να γίνει και στην 
έρευνα και διάσωση δεκάδων 
κατοικίδιων που εντοπίστη-
καν εγκαταλειμμένα σε αυλές 
σπιτιών από τους εθελοντές 
Σαμαρείτες – Διασώστες του 
Ε.Ε.Σ. 

Στο πλευρό των δυνάμεων κατάσβεσης στο δάσος της Δαδιάς

Τεράστια ήταν η συνεισφορά 
των εθελοντών από τα Περιφε-
ρειακά Τμήματα Ορεστιάδας, 
Διδυμοτείχου και Αλεξαν-
δρούπολης του Ελληνικού 
Ερυθρού Σταυρού στο δύ-
σκολο έργο της κατάσβεσης 

της μεγάλης πυρκαγιάς που 
ξέσπασε στο δάσος της Δα-
διάς. Οι εθελοντές προσέφε-
ραν Πρώτες Βοήθειες στους 
πυροσβέστες, αντιμετωπίζο-
ντας αποτελεσματικά περιστα-
τικά όπως ελαφρά εγκαύματα, 

δακρύρροιες και δύσπνοιες 
από τη συνεχή τη μάχη με τις 
φλόγες, διανέμοντας παράλ-
ληλα κρύα νερά και ισοτονικά 
ποτά στις δυνάμεις κατάσβε-
σης.
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Δ/νση Επικοινωνίας & Δημοσίων Σχέσεων

Στο πλευρό των ασθενών του
Γενικού Νοσοκομείου Αλεξανδρούπολης

Τεράστια ήταν η κινητοποίηση 
των εθελοντών του Τομέα Υγεί-
ας του Περιφερειακού Τμήμα-
τος Αλεξανδρούπολης του 
Ε.Ε.Σ. στην έκτακτη κατάσταση 
που προέκυψε στο Γενικό Νο-
σοκομείο Αλεξανδρούπολης, 
όταν λόγω του κινδύνου που 
διέτρεχε από την πυρκαγιά 
απεφασίσθη από τις αρμόδιες 
Αρχές η προληπτική εκκένωσή 
του και η μεταφορά εκατοντά-
δων ασθενών στα Νοσοκο-
μεία Καβάλας, Κομοτηνής και 
Ξάνθης.  Σε αυτή την εξαιρε-
τικά δύσκολη κατάσταση οι 
εθελοντές του Τομέας Υγείας 
του Ε.Ε.Σ. και οι εθελοντές 
Σαμαρείτες-Διασώστες από τα 
Περιφερειακά Τμήματα Ξάνθης 

και Καβάλας βρέθηκαν στην 
πρώτη γραμμή, συνδράμοντας 
με κάθε μέσο τους ασθενείς 
και διαδραματίζοντας καθορι-
στικό ρόλο στην ασφαλή δια-
κομιδή τους στα νοσοκομεία 
αλλά και στην επιστροφή τους 
στην Αλεξανδρούπολη, μετά 
το πέρας της κρίσης στην περι-
οχή. Μάλιστα, στην μεταφορά 
των ασθενών, με πλωτό μέσο, 
από την Αλεξανδρούπολη 
στην Καβάλα παρευρέθη ο 
Υφυπουργός Υγείας, κ. Μάρι-
ος Θεμιστοκλέους, ο οποίος 
ευχαρίστησε προσωπικά τους 
εθελοντές του Ε.Ε.Σ για την 
επιχειρησιακή δεινότητα και 
ετοιμότητά τους σε άλλη μια 
εξαιρετικά δύσκολη συγκυρία 

για τη χώρα μας. Επίσης, τερά-
στια ήταν η δράση του προ-
σωπικού και των εθελοντών 
του Τομέα Υγείας και στα Κέ-
ντρα Υποδοχής Πυρόπληκτων 
που δημιουργήθηκαν από 
τον Δήμο Αλεξανδρούπολης 
σε διάφορα σημεία της πόλης 
προκειμένου να στεγάσουν 
τις πυρόπληκτες οικογένει-
ες, παρέχοντας Πρωτοβάθμια 
Υγειονομική Περίθαλψη, Πρώ-
τες Βοήθειες ψυχικής υγείας, 
βοήθεια στην μεταφορά των 
πολιτών με κινητικά και άλλα 
προβλήματα υγείας, διανομή 
τροφίμων και ειδών πρώτης 
ανάγκης, δημιουργική απα-
σχόληση των παιδιών κ.α.

Στην πρώτη γραμμή στο πύρινο μέτωπο της Πάρνηθας
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Εκατοντάδες απεγκλωβισμοί πολιτών 
στις πληγείσες περιοχές της Θεσσαλίας

Δ/νση Επικοινωνίας & Δημοσίων Σχέσεων

Ο Ελληνικός Ερυθρός Σταυ-
ρός (Ε.Ε.Σ.) βρέθηκε από την 
πρώτη στιγμή στην πρώτη 
γραμμή της προσφοράς στις 
πληγείσες, από τις καταστρο-
φικές πλημμύρες, περιοχές 
της Θεσσαλίας. Οι ακούρα-
στοι εθελοντές Σαμαρείτες-Δι-
ασώστες και  Ναυαγοσώστες 
του Ε.Ε.Σ. πραγματοποίησαν 
δεκάδες απεγκλωβισμούς 
από τις πλημμυρισμένες πε-
ριοχές σε Καρδίτσα, Λάρισα 
και Βόλο, ενώ οι συνεχείς αν-
θρωπιστικές αποστολές του 
προσέφεραν τεράστια βοήθεια 
στους κατοίκους. Σημειώνεται 
ότι, λόγω της τεράστιας έκτα-
σης των καταστροφών από τις 
πρωτοφανείς πλημμύρες, στις 
πληγείσες περιοχές έσπευσαν 
κλιμάκια εθελοντών, με τον 
κατάλληλο υλικοτεχνικό εξο-
πλισμό (αντλίες κοπτικά μηχα-
νήματα κ.α.) από Αθήνα, Ξάν-

θη, Κομοτηνή και Πάτρα για να 
ενισχύσουν τις υπεράνθρω-
πες προσπάθειες των εθελο-
ντών και του προσωπικού των 
τοπικών Τμημάτων του Ε.Ε.Σ. 
(Λάρισα, Ελασσόνα, Καρδίτσα, 
Βόλος, Τρίκαλα) να ανακουφί-
σουν τους πληγέντες. 
Επιγραμματικά ο Ε.Ε.Σ. στις 
πλημμυρισμένες περιοχές της 
Θεσσαλίας προσέφερε: 
•	 Παροχή Πρώτων Βοη-
θειών 
•	 Απεγκλωβισμούς υπέρ-
γηρων, χρόνια πασχόντων, μι-
κρών παιδιών και οικόσιτων 
ζώων με τη χρήση αναγκαίου 
ναυαγοσωστικού σκάφους με 
την βοήθεια των ναυαγοσω-
στών. 
•	 Παροχή τροφής, εμφια-
λωμένου νερού, φαρμάκων, 
ειδών ένδυσης και υπόδησης 
στους πληγέντες 
•	 Ψυχοκοινωνική υπο-

στήριξη των πλημμυροπαθών. 
•	 Εκκενώσεις σπιτιών κα-
τόπιν υπόδειξης από την Πυ-
ροσβεστική Υπηρεσία και με-
ταφορά των συμπολιτών μας 
σε ασφαλές σημείο.
•	 Παροχή Πρωτοβάθμιας 
Υγειονομικής Περίθαλψης σε 
χώρους φιλοξενίας που έχουν 
αναπτυχθεί από τους Δήμους 
σε Καρδίτσα, Λάρισα, Τρίκαλα, 
Βόλο αλλά και σε επιμέρους 
χωριά όπως Φανάρι, Γιάννου-
λη κ.α.
•	 Μεταφορά άνω των 
400.000 φιαλών εμφιαλωμέ-
νου μεταλλικού νερού στις 
πληγείσες περιοχές 
•	 Μεταφορά τροφίμων 
μακράς διάρκειας στους πλημ-
μυροπαθείς συμπολίτες μας. 
•	 Συγκέντρωση χρημά-
των και τροφίμων προς ενίσχυ-
ση των πληγέντων των περιο-
χών.
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Συγκέντρωση οικονομικής ενίσχυσης για τους πλημμυροπαθείς

Ο Ελληνικός Ερυθρός Σταυ-
ρός, με την πολύτιμη υποστή-
ριξη του Ομίλου ΑΝΤΕΝΝΑ, 
προχώρησε στο άνοιγμα λο-
γαριασμού τραπέζης προς ενί-
σχυση των πλημμυροπαθών 

αλλά και των οικόσιτων ζώων 
που έμειναν χωρίς στέγη, με 
στόχο να συγκεντρωθεί όσο 
το δυνατό μεγαλύτερο ποσό. 
Η ανταπόκριση των πολίτων 
ήταν συγκινητική, συγκεντρώ-

νοντας ένα ιδιαίτερα σημαντικό 
χρηματικό ποσό, το οποίο θα 
διατεθεί άμεσα στους πληγέ-
ντες.
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Μεγάλη δράση του Ελληνικού Ερυθρού 
Σταυρού στην Πλατεία Συντάγματος για την 

Παγκόσμια Ημέρα Πρώτων Βοηθειών 

Δ/νση Επικοινωνίας & Δημοσίων Σχέσεων

Εκατοντάδες πολίτες παρακο-
λούθησαν τις επιδείξεις Πρώ-
των Βοηθειών που πραγματο-
ποίησαν οι εθελοντές και το 
προσωπικό του Τομέα Υγείας 
στην Πλατεία Συντάγματος 
(9/9), με αφορμή την Παγκό-
σμια Ημέρα Πρώτων Βοηθει-
ών. Πρέπει να σημειωθεί το 
ζωηρό ενδιαφέρον που έδει-
ξαν τα παιδιά, τα οποία είχαν 

την ευκαιρία να δοκιμάσουν 
τις δυνατότητες τους σε προ-
πλάσματα και να γνωρίσουν 
την αξία και την τεράστια ση-
μασία γνώσης Πρώτων Βοη-
θειών, παρακολουθώντας πα-
ράλληλα εκπαιδευτικά βίντεο 
του Τομέα Υγείας του Ε.Ε.Σ. 

Στη μεγάλη δράση του Ε.Ε.Σ 
στο κέντρο της Αθήνας παρευ-

ρέθη ο Πρόεδρος, Dr. Αντώνι-
ος Αυγερινός, που ευχαρίστη-
σε προσωπικά τους εθελοντές 
και το προσωπικό για την άψο-
γη οργάνωση μιας ακόμα με-
γάλης δράσης με στόχο τη 
διάδοση και εξοικείωση των πο-
λιτών με τις Πρώτες Βοήθειες. 

Ενημερωτικό Δελτίο  |  11

Δ/νση Επικοινωνίας & Δημοσίων Σχέσεων



12  |  Ενημερωτικό Δελτίο

Έναρξη εκπαιδευτικών προγραμμάτων και
ψυχοκοινωνικών δραστηριοτήτων για παιδιά και

εφήβους στο Πολυδύναμο Κέντρο Προσφύγων του ΕΕΣ 

Δ/νση Επικοινωνίας & Δημοσίων Σχέσεων

Το Πολυδύναμο Κέντρο Προ-
σφύγων του ΕΕΣ στην Αθή-
να ανοίγει τις «πόρτες» του 
σε παιδιά πρόσφυγες με την 
έναρξη της νέας σχολικής χρο-
νιάς, υλοποιώντας ποικίλες 
δραστηριότητες με την υπο-
στήριξη άρτια εκπαιδευμένου 
επαγγελματικού και εθελο-
ντικού προσωπικού, προσφέ-
ροντάς τους στήριξη, εκπαί-
δευση αλλά και ψυχαγωγία.

«Νηπιαγωγείο»: παιδιά ηλι-
κίας 3 έως 5 ετών προετοιμά-
ζονται για την ομαλή ένταξη 
τους στο ελληνικό δημόσιο 
σχολείο, μέσα από ένα πρό-
γραμμα καθημερινών δραστη-
ριοτήτων που στοχεύει στην 
κοινωνικοποίηση τους και 
στην απόκτηση βασικών δεξι-
οτήτων σε μαθησιακό, κινητικό 
και ψυχοκοινωνικό επίπεδο

«Επικοινωνώ στα ελληνικά»: 
παιδιά σχολικής ηλικίας, των 
οποίων η εγγραφή στο ελλη-
νικό σχολείο εκκρεμεί, μαθαί-

νουν την ελληνική γλώσσα με 
σκοπό την ομαλότερη ένταξή 
τους στο δημόσιο σχολείο και 
το μετριασμό των σχολικών δι-
αρροών που παρατηρούνται σε 
αυτή την πληθυσμιακή ομάδα

«Μαθαίνω αγγλικά»: παι-
διά πρόσφυγες μαθαίνουν 
την αγγλική γλώσσα μέσα 
από διαδραστικές δραστη-
ριότητες, με εκπαιδευτικό 
υλικό που προσαρμόζεται 
στις ιδιαίτερες ανάγκες τους.

«Μελέτη σχολικών μαθημά-
των»: παιδιά μαθητές όλων 
των εκπαιδευτικών βαθμίδων 
του ελληνικού σχολείου υπο-
στηρίζονται- σε συνεργασία 
με το Κοινωνικό Φροντιστήριο 
της Υπηρεσίας Ψυχοκοινωνι-
κής Υποστήριξης Ατόμων και 
Οικογενειών του ΕΕΣ- στη 
μελέτη των σχολικών μαθη-
μάτων τους, στην κάλυψη 
μαθησιακών κενών και στην 
επίβλεψη της συνολικής πο-
ρείας τους στον μαθησιακό 

και τον ψυχοκοινωνικό τομέα

«Youth Club»: πρόγραμμα ψυ-
χοκοινωνικών δραστηριοτή-
των που απευθύνεται σε εφή-
βους και νέους. Στόχος είναι 
η ψυχική ενδυνάμωση, μέσω 
της κοινωνικοποίησης και της 
αίσθησης του «ανήκειν», κα-
θώς και η ενίσχυση την συ-
ναισθηματικής νοημοσύνης 
και της κριτικής σκέψης τους

«Δημιουργική απασχόληση 
παιδιών»: πρόγραμμα που 
αποσκοπεί στη βελτίωση και 
στην ενίσχυση της ψυχοκοι-
νωνικής ευημερίας των παι-
διών, μέσω δραστηριοτήτων 
που στοχεύουν στο παιχνί-
δι, στην εξοικείωση με την 
ελληνική γλώσσα, στην ενί-
σχυση της αυτοπεποίθησης, 
στην κοινωνικοποίηση και 
στην καλλιέργεια της δημι-
ουργικότητας, της εμπιστο-
σύνης και της ομαδικότητας.
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Σ υ ν ε χ ε ί ς  α ι μ ο δ ο σ ί ε ς
α π ό  τ ο ν  Ε . Ε . Σ .

Ο Ελληνικός  Ερυθρός Σταυ-
ρός  σε  συνεργασία με τις  
νοσοκομειακές  μονάδες  αι-
μοδοσιών  σε  όλη  τη  χώρα  
διοργάνωσε  Αιμοδοσίες με-
ταφέροντας  το μήνυμα του 
2023, «ΔΩΣΕ ΑΙΜΑ, ΔΩΣΕ 
ΠΛΑΣΜΑ, ΜΟΙΡΑΣΟΥ ΤΗ 
ΖΩΗ, ΜΟΙΡΑΣΟΥ ΣΥΧΝΑ», 
ανακουφίζει  ασθενείς  και 
άτομα που έχουν ανάγκη ενώ 
παράλληλα  τονίζεται ότι η 
ιερή  αυτή πράξη  της  αιμο-
δοσίας  είναι πράξη αλληλεγ-
γύης, αγάπης και προσφοράς 
προς τον συνάνθρωπο δημι-
ουργώντας  την αίσθηση  του  
αλτρουισμού  και της υπερη-
φάνειας. 

Σύμφωνα  με  τον Παγκόσμιο 
Οργανισμό Υγείας, οι  Αιμο-
δοσίες  συστήνονται  να  γί-
νονται  σε  χώρους  εκτός  
νοσοκομείου. Το διάστημα  
Ιουλίου-Σεπτεμβρίου 2023 
διενεργήθηκαν από τον Ε.Ε.Σ. 
18  εθελοντικές  αιμοδοσίες  
σε  Αθήνα  και  Περιφέρεια, 
από τις οποίες  συγκεντρώθη-
καν 520 μονάδες αίματος και 
υποστηρίχθηκαν μόνο  στην  
Αθήνα 170 ασθενείς που είχαν  
ανάγκη,  μετά  από σχετικό  αί-
τημα.

Συγχρόνως, πραγματοποιή-
θηκε  και λήψη δείγματος  για 
μυελό  των  οστών σε  ενερ-

γή συνεργασία  με  το  όραμα  
ελπίδας και  τον  Ε.Ε.Σ. αφού  
εκπαιδευμένοι  εθελοντές  και  
προσωπικό υποστηρίζουν  και  
αυτή  τη  δράση. Το  διάστη-
μα Ιουλίου-Σεπτεμβρίου 2023 
λήφθηκαν  40  δείγματα  για  
μυελό  των  οστών.

Ο Ε.Ε.Σ. οργάνωσε παράλλη-
λα  με  τις  Αιμοδοσίες,  ενη-
μερωτικές  ομιλίες  που  αφο-
ρούσαν την  ευαισθητοποίηση  
πολιτών  σε  θέματα  Εθελοντι-
σμού, Αιμοδοσίας, Κλιματικής 
Αλλαγής  και Πρώτων  Βοηθει-
ών.
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Άμεση ήταν η κινητοποίη-
ση των εθελοντών Σαμαρει-
τών-Διασωστών του Ε.Ε.Σ. για 
την αντιμετώπιση των εκτετα-
μένων καταστροφών από τη 
σφοδρή κακοκαιρία που έπλη-
ξε την Κρήτη (15/10) και προ-
κάλεσε τεράστια προβλήματα 
στην ευρύτερη περιοχή του 
Ηρακλείου και ιδιαίτερα στην 
Αγία Πελαγία, όπου οι δρό-
μοι μετατράπηκαν σε ορμητι-
κούς χειμάρρους καταστρέ-
φοντας τα πάντα στο πέρασμά 
τους, ενώ η ευρύτερη περιοχή 
«βούλιαξε» στη λάσπη προκα-

λώντας εκτεταμένες καταστρο-
φές σε σπίτια και οδικό δίκτυο.

Οι εθελοντές Σαμαρείτες-Δια-
σώστες από τα Περιφερειακά 
Τμήματα Ηρακλείου, Ρεθύ-
μνου, Μοιρών, Χανίων και Αγί-
ου Νικολάου του Ελληνικού 
Ερυθρού Σταυρού, βρισκόμε-
νοι σε συνεχή επικοινωνία με 
την Πυροσβεστική και την Πο-
λιτική Προστασία, μετέβησαν 
από τις πρώτες ώρες εκδή-
λωσης των ακραίων καιρικών 
φαινομένων στις πληγείσες 
περιοχές, ενισχύοντας τις προ-

Δ/νση Επικοινωνίας & Δημοσίων Σχέσεων

Ο Ε.Ε.Σ. υποστήριξε χιλιάδες
επισκέπτες της Ακρόπολης εν μέσω καύσωνα     

Καίρια και καταλυτική είναι η 
παρουσία των εθελοντών του 
Ελληνικού Ερυθρού Σταυρού 
(Ε.Ε.Σ.) στον ιερό βράχο της 
Ακρόπολης καθ’ όλη τη διάρ-
κεια του καλοκαιριού και ιδι-
αίτερα τον Ιούλιο όταν και επι-
κρατούσαν ακραίες καιρικές 
συνθήκες λόγω των εξαιρε-
τικά υψηλών θερμοκρασιών, 
προσφέροντας χιλιάδες εμ-
φιαλωμένα νερά, ενημερωτικά 
φυλλάδια για τον καύσωνα, 
καθώς και Πρώτες Βοήθειες, 
στους χιλιάδες επισκέπτες της 
Ακρόπολης στις δύο κεντρι-

κές εισόδους του μνημείου. 
Συγκεκριμένα, εθελοντές από 
όλα τα σώματα του Ε.Ε.Σ. (Υγεί-
ας, Κοινωνικής Πρόνοιας, Σα-
μαρειτών-Διασωστών & Νεό-
τητας), ανταποκρίθηκαν άμεσα 
στην έκκληση της Υπουργού 
Πολιτισμού, κας Λίνας Μενδώ-
νη, για παροχή βοήθειας στους 
χιλιάδες επισκέπτες της Ακρό-
πολης, διανέμοντας περισσό-διανέμοντας περισσό-
τερα από 150.000 μπουκάλια τερα από 150.000 μπουκάλια 
νερό και ενημερωτικό υλικό νερό και ενημερωτικό υλικό 
για τον καύσωναγια τον καύσωνα, ενδεικτικό 
της τεράστιας κινητοποίησης 
του Οργανισμού, προκειμένου 

να ανταποκριθεί στην έκτακτη 
κατάσταση που έχει προκύ-
ψει λόγω των υψηλών θερμο-
κρασιών. Παράλληλα, το νο-
σηλευτικό προσωπικό και οι 
εθελοντές Σαμαρείτες-Διασώ-
στες του Ε.Ε.Σ. αντιμετώπισαν αντιμετώπισαν 
επιτυχώς δεκάδες έκτακτα πε-επιτυχώς δεκάδες έκτακτα πε-
ριστατικά (μικροτραυματισμοί, ριστατικά (μικροτραυματισμοί, 
εκδορές, δύσπνοιες, λιποθυ-εκδορές, δύσπνοιες, λιποθυ-
μίες κ.α.)μίες κ.α.) τα οποία προέκυ-
ψαν στους επισκέπτες, εκ των 
οποίων τα περισσότερα σχε-
τίζονταν με τους δυνητικούς 
κινδύνους που απορρέουν 
από τις υψηλές θερμοκρασίες.
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Ο Ελληνικός Ερυθρός Σταυρός 
διοργάνωσε με τεράστια επιτυχία 

συναυλία για το περιβάλλον στο Ηρώδειο

Φαντασμαγορικό υπερθέα-
μα με διδακτικό περιχεόμενο, 
όπως άξιζε και αξίζει στην 
μακραίωνη ιστορική διαδρο-
μή του Ελληνικού Ερυθρού 
Σταυρού (Ε.Ε.Σ.) αλλά και 
στην τεράστια ανθρωπιστική 
προσφορά του στον τόπο μας, 
η μεγάλη συναυλία για το πε-
ριβάλλον που διοργάνωσε ο 
Ελληνικός Ερυθρός Σταυρός 
στο κατάμεστο Ηρώδειο, με το 
έργο του του εξαίρετου μου-
σικοσυνθέτη Πασχάλη Τόνιου 
«Μητέρα Γη Συγνώμη».

Εκπληκτική ήταν η ερμηνεία 
των διακεκριμένων καλλιτε-
χνών που συμμετείχαν, όπως 

ο Κωνσταντίνος Αργυρός, η 
σοπράνο Σόνια Θεοδωρίδου, 
η υψίφωνος Βανέσα Καλκάνη, 
η σκηνοθέτης Σοφία Σπυρά-
του, ο Γρηγόρης Βαλτινός στο 
ρόλο του αφηγητή και ο Αλέ-
ξης Κωστάλας στην παρουσί-
αση της συναυλίας. Πρέπει να 
σημειωθεί και η άκρως εντυ-
πωσιακή παρουσία της Αθη-
ναϊκής συμφωνικής ορχήστρας 
και των 400 χορωδών που 
προσέφεραν αξέχαστες στιγ-
μές στους χιλιάδες θεατές του 
Ηρωδείου.

Η μεγάλη αυτή συναυλία του 
Ε.Ε.Σ. ήταν μία σημαντική προ-
σπάθεια ευαισθητοποίησης 

όλων, όχι μόνο για τις συνέ-
πειες της κλιματικής αλλαγής, 
αλλά και για την έγκαιρη αντι-
μετώπιση των δυνητικών κιν-
δύνων που απορρέουν από 
αυτήν. Λαμβάνοντας δε υπόψιν 
ότι οι συνέπειες της κλιματικής 
κρίσης επιφέρουν τεράστια αν-
θρωπιστικά προβλήματα στις 
φτωχές και υπανάπτυκτες χώ-
ρες χρειάζεται μια ανάλογη 
συλλογική προσπάθεια πολι-
τικών και πολιτειακών παραγό-
ντων για την αντιμετώπισή της. 
Ο Ε.Ε.Σ. θα συνεχίσει να έχει 
ως βασικό πεδίο δράσης την 
κλιματική κρίση.
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Ο Ελληνικός Ερυθρός Σταυ-
ρός από τις πρώτες ώρες 
του τραγικού ναυαγίου στην 
Πύλο που κόστισε τη ζωή 
σε δεκάδες συνανθρώπους 
μας βρέθηκε στο πλευρό των 
άτυχων μεταναστών, συν-
δράμοντας με κάθε μέσο που 
διαθέτει τους διασωθέντες, 
οι οποίοι αντιμετώπιζαν σο-
βαρά σωματικά και ψυχο-
λογικά προβλήματα υγείας. 

Συγκεκριμένα, στην Καλαμά-
τα επιχείρησαν από την πρώ-
τη στιγμή πολυμελές κλιμάκιο 

νοσηλευτικού προσωπικού 
και εθελοντών Τομέα Υγείας 
από το Περιφερειακό Τμήμα 
Καλαμάτας του Ε.Ε.Σ, καθώς 
και κλιμάκιο Εθελοντών Σα-
μαρειτών-Διασωστών που 
έσπευσε από την Πάτρα για να 
ενισχύσει τις δυνάμεις της Πο-
λιτείας σε αυτή την εξαιρετικά 
δύσκολη συγκυρία.  Τα κλιμά-
κια του Ε.Ε.Σ παρείχαν Πρώ-
τες Βοήθειες στους Σταθμούς 
Πρώτων Βοηθειών του Ε.Ε.Σ. 
στο σημείο, διένειμαν είδη 
πρώτης ανάγκης και τρόφιμα, 
ενώ προσέφεραν ψυχολογι-

Δ/νση Επικοινωνίας & Δημοσίων Σχέσεων

Ο Ελληνικός Ερυθρός Σταυρός στην 87η 

Διεθνή Έκθεση Θεσσαλονίκης (10/9)   

Την Κυριακή (10/9) σε μία 
σεμνή και λιτή τελετή πραγ-
ματοποιήθηκε η τελετή των 
εγκαινίων του περιπτέρου 
του Ελληνικού Ερυθρού 
Σταυρού στην Διεθνή Έκ-
θεση Θεσσαλονίκης (9 - 17 
Σεπτεμβρίου 2023), παρου-
σία του Προέδρου Ε.Ε.Σ. Dr. 
Αντώνιου Αυγερινού και του 
Γενικού Γραμματέα του Ε.Ε.Σ 
κ. Γεώργιου Σκούμα και πλή-
θους εκπροσώπων της πολι-
τικής και πολιτειακής ηγεσίας.

Το περίπτερο του Ε.Ε.Σ, πλαι-
σιωμένο με εθελοντές όλων 
των Σωμάτων του, ενισχύει 
την προβολή και τη διάδοση 
του ανθρωπιστικού έργου, 
των αρχών του Κινήματος και 
των Ανθρωπιστικών Αξιών 
που πρεσβεύει και προασπί-
ζεται συνεχώς και αδιαλείπτως 
ο Ελληνικός Ερυθρός Σταυ-
ρός από το 1877. Συγκεκριμέ-
να, το κοινό είχε τη δυνατότητα 
να ενημερωθεί πλήρως για τις 
δράσεις και τα προγράμματα 

που υλοποιεί ο Ε.Ε.Σ, καθώς 
και για το πώς μπορεί να γίνει 
κάποιος μέλος της μεγάλης 
οικογένειας του Ελληνικού 
Ερυθρού Σταυρού, γνωρίζο-
ντας παράλληλα τους «Ήρω-
ες της διπλανής πόρτας», 
τους ακούραστους εθελο-
ντές όλων των Σωμάτων του 
Ε.Ε.Σ, οι οποίοι προσφέρουν 
καθημερινά αφιλοκερδώς τις 
υπηρεσίες τους προς όφε-
λος της Ελληνικής κοινωνίας.
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O Ε.Ε.Σ. δώρισε οχήματα αντιμετώπισης πυρκαγιών 
συνολικής αξίας 600.000 ευρώ σε Δήμους της Αττικής

Δ/νση Επικοινωνίας & Δημοσίων Σχέσεων

Ο Ελληνικός Ερυθρός Σταυ-
ρός, πιστός στο ανθρωπιστι-
κό του καθήκον και έχοντας 
γίνει ο τελικός αποδέκτης της 
συγκινητικής ανταπόκρισης 
του κόσμου για την ενίσχυση 
των πυρόπληκτων της χώρας, 
προσέφερε δωρεά τέσσε-
ρα(4) οχήματα αντιμετώπισης 
πυρκαγιών, συνολικής αξίας 
600.000 ευρώ, στους Δήμους 
Νέας Μάκρης - Μαραθώνα, 
Ραφήνας – Πικερμίου και Με-
γαρέων. 

Πρόκειται για τρία (3) ολοκαί-

νουρια υδροφόρα οχήματα, 
ευρωπαϊκών προδιαγραφών,  
με ενισχυμένες αντλίες πυρο-
σβεστικού τύπου (20 τόνων νε-
ρού) και δυνατότητα εκτόξευ-
σης νερού άνω των 30 μέτρων 
απόσταση, τα οποία παραχω-
ρήθηκαν στους Δήμου Νέας 
Μάκρης –Μαραθώνα, Ραφή-
νας –Πικερμίου και Μεγαρέ-
ων, καθώς και ένα (1) μεγάλων 
δυνατοτήτων γερανοφόρο κο-
πτικό όχημα με ειδική αρπάγη 
(Δήμος Ραφίνας-Πικερμίου).Τα 
συγκεκριμένα οχήματα, μάρ-
κας «FORD», είναι τελευταίου 

τύπου και θεωρούνται από τα 
πλέον σύγχρονα και ικανά να 
ανταποκριθούν με τον πλέ-
ον αποτελεσματικό τρόπο σε 
έκτακτες ανάγκες που ενδε-
χομένως προκύψουν στο μέλ-
λον.Οι εν λόγω δωρεές προ-
έρχονται από την τεράστια και 
συγκινητική ανταπόκριση του 
κόσμου σε παλαιότερη έκκλη-
ση του Ε.Ε.Σ. για ενίσχυση 
περιοχών και κατοίκων που 
υπέστησαν εκτεταμένες κατα-
στροφές από πυρκαγιές. 
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Δ/νση Επικοινωνίας & Δημοσίων Σχέσεων

Ο Ελληνικός Ερυθρός Σταυρός και το Γενικό 
Επιτελείο Στρατού (Γ.Ε.Σ.) υπέγραψαν Μνημόνιο 

Συνεργασίας και αλληλοϋποστήριξης

Μνημόνιο συνεργασίας συ-
νήψαν, την Τρίτη 25 Ιουλίου 
2023 στη Διεύθυνση Υγειονο-
μικού του ΓΕΣ, ο Ελληνικός 
Ερυθρός Σταυρός και το Γενι-
κό Επιτελείο Στρατού (Γ.Ε.Σ.), 
στοχεύοντας στην εκμάθηση 
των στελεχών του Ελληνικού 
Στρατού στις Πρώτες Βοήθει-
ες.

Ειδικότερα, στην τελετή που 
πραγματοποιήθηκε στη Διεύ-
θυνση Υγειονομικού του ΓΕΣ, 

ο Πρόεδρος του Ελληνικού 
Ερυθρού Σταυρού,Dr. Αντώ-
νιος Αυγερινός και ο Υπαρχη-
γός του ΓΕΣ, Αντιστράτηγος 
Ανδρέας Κορωνάκης, υπέγρα-
ψαν τα προβλεπόμενα έγγρα-
φα, παρουσία του Διευθυντή 
Δ/νσης Υγειονομικού Υπο-
στράτηγου, Δημήτρη Κασίμου, 
Υποδιευθυντή Δ/νσης Υγει-
ονομικού Ταξίαρχο, Μάριο 
Ζάχο και της Τμηματάρχη 3ου 
Γραφείου Εκπαιδεύσεων Συ-
νταγματάρχη, Μαρία Παναγιω-

τοπούλου.
Σημειώνεται ότι, στο περιθώ-
ριο της υπογραφής του μνη-
μονίου, ο Υπαρχηγός του ΓΕΣ, 
Αντιστράτηγος Ανδρέας Κο-
ρωνάκης, προσέφερε τιμητική 
πλακέτα στον Πρόεδρο του 
Ε.Ε.Σ, Dr. Αντώνιο Αυγερινό, 
για την τεράστια διαχρονική 
ανθρωπιστική του προσφορά 
στην ηγεσία του μεγαλύτερου 
και αρχαιότερου ανθρωπιστι-
κού οργανισμού στην Ελλάδα.
 



24  |  Ενημερωτικό Δελτίο

Δ/νση Επικοινωνίας & Δημοσίων Σχέσεων
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Ο Ελληνικός Ερυθρός Σταυ-
ρός, στο πλαίσιο της μακρό-
χρονης συνεργασίας του με 
τον Ε.Σ.Α.Κ.Ε, για άλλη μία 
χρονιά έδωσε δυναμικά το 
«παρών» στη διήμερη γιορτή 
του Ελληνικού Μπάσκετ, το 
Super Cup 2023 by Aegean 
islands, το οποίο θα διεξήχθη 
στην Ρόδο (29-30 Σεπτεμ-
βρίου), αποστέλλοντας ηχη-
ρό μήνυμα κοινωνικής προ-
σφοράς και αλληλεγγύης.
Συγκεκριμένα, πολυμελές 
κλιμάκιο εθελοντών Σαμαρει-
τών - Διασωστών του Ελληνι-

κού Ερυθρού Σταυρού παρεί-
χε Πρωτοβάθμια Υγειονομική 
Κάλυψη σε όλους τους αγώ-
νες του τουρνουά. Παράλλη-
λα, στον χώρο του γηπέδου 
υπήρξε περίπτερο από τους 
εθελοντές όλων των Σωμάτων 
(Υγείας, Κοινωνικής Πρόνοι-
ας, Σαμαρειτών-Διασωστών, 
Νεότητας) του Περιφερειακού 
Τμήματος Ρόδου του Ελληνι-
κού Ερυθρού Σταυρού, όπου 
ο κόσμος ενημερώθηκε για 
το πολύπλευρο ανθρωπιστι-
κό έργο του Ελληνικού Ερυ-
θρού Σταυρού αλλά και το 

Δ/νση Επικοινωνίας & Δημοσίων Σχέσεων

Ο Ε.Ε.Σ. διοργάνωσε μεγάλη δράση ενημέρωσης και ευαισθητοποίησης
για την αντιμετώπιση των πνιγμών σε Αθήνα και Πειραιά    

Ο Ελληνικός Ερυθρός Σταυ-
ρός, με αφορμή την Παγκό-
σμια Ημέρα Πρόληψης των 
Πνιγμών (25/7), διοργάνωσε 
με τεράστια επιτυχία μεγάλη 
δράση ενημέρωσης και ευ-
αισθητοποίησης του κοινού, 
στην Πλατεία Συντάγματος και 
στην Πλατεία Δημοτικού Θε-
άτρου στον Πειραιά, παρου-
σία του Προέδρου του Ε.Ε.Σ, 
Dr. Αντώνιου Αυγερινού. 

Στην δράση του Ε.Ε.Σ. συμ-
μετείχαν εθελοντές και προ-
σωπικό από όλα τα Σώματα 
του Ε.Ε.Σ. (Υγείας, Κοινωνικής 
Πρόνοιας, Σαμαρειτών-Διασω-
στών, Νεότητας). Κατά τη διάρ-
κειά της, διανεμήθηκε ενημε-
ρωτικό υλικό με οδηγίες για 
ασφαλή κολύμβηση, καθώς 
και οδηγίες για την αντιμετώπι-
ση του καύσωνα και των δυνη-
τικών κινδύνων που απορρέ-

ουν από την έκθεση σε υψηλές 
θερμοκρασίες. Παράλληλα, 
προσφέρθηκαν χιλιάδες εμ-
φιαλωμένα κρύα νερά στους 
πολίτες. Αντίστοιχη δράση 
πραγματοποιήθηκε και στην 
Πλατεία Δημοτικού θεάτρου 
στον Πειραιά από το Περιφε-
ρειακό Τμήμα Πειραιά του Ελ-
ληνικού Ερυθρού Σταυρού.
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Το TikTok προσέφερε 200.000 ευρώ στον Ε.Ε.Σ. προς 
ενίσχυση των πυρόπληκτων οικογενειών της χώρας

Δ/νση Επικοινωνίας & Δημοσίων Σχέσεων

Την Παρασκευή 25 Αυγού-
στου 2023, απεστάλη στον 
Ελληνικό Ερυθρό Σταυρό 
(Ε.Ε.Σ.) χρηματική επιταγή αξί-
ας 200.000 ευρώ από τη δη-
μοφιλή πλατφόρμα ψυχαγωγί-
ας TikTok, προς ενίσχυση των 
πληγέντων των καταστροφικών 
πυρκαγιών που έπληξαν τη 
χώρα μας φέτος. 

Συγκεκριμένα, το TikTok, ανα-
γνωρίζοντας και επικροτώντας 
το σπουδαίο έργο που προ-
σφέρει ο Ελληνικός Ερυθρός 

Σταυρός στην αντιμετώπιση 
των καταστροφικών πυρκαγιών 
που έπληξαν την Ελλάδα, κα-
θώς και την τεράστια υποστή-
ριξη που παρέχει στις Δυνά-
μεις κατάσβεσης, αποφάσισε 
να πραγματοποιήσει δωρεά 
200.000 ευρώ, τα οποία θα δι-
ατεθούν από τον Ε.Ε.Σ. για την 
ενίσχυση των πυρόπληκτων 
συμπολιτών μας.

Μάλιστα, την Τετάρτη 27 Σε-
πτεμβρίου 2023 η Υπεύθυνη 
Κυβερνητικών Σχέσεων του 

ΤικΤοκ στην Ελλάδα Luana 
Lavekia επισκέφθηκε τον Προ-
έδρο του Ε.Ε.Σ. στα Κεντρι-
κά γραφεία του Οργανισμού. 
Κατά τη διάρκεια της συζήτη-
σης έγινε εκτενής αναφορά 
στο πολύπλευρο ανθρωπιστι-
κό έργο του Ε.Ε.Σ. ενώ συζη-
τήθηκαν και νέες μελλοντικές 
συνεργασίες με γνώμονα πά-
ντοτε την ενίσχυση των ευά-
λωτων πληθυσμιακών ομάδων 
της χώρας. 
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Ο Ελληνικός Ερυθρός Σταυρός παρέλαβε επιταγή 
100.000 δολαρίων από τον Πρέσβη της Κίνας προς 

ενίσχυση των πυρόπληκτων

Μια ιδιαίτερα τιμητική και χα-
ρούμενη ημέρα η σημερι-
νή για τον Ελληνικό Ερυθρό 
Σταυρό (Ε.Ε.Σ), καθώς ο Πρέ-
σβης της Κίνας, Σιάο Τζου-
ντσένγκ, επισκέφθηκε με τους 
συνεργάτες του τα Κεντρικά 
Γραφεία του Ε.Ε.Σ. στην Αθή-
να, προκειμένου να παραδώ-
σει επιταγή 100.000 δολαρίων 
στον Πρόεδρο του Ε.Ε.Σ, Dr. 
Αντώνιο Αυγερινό. Η μεγάλης 
αξίας χορηγία αντιπροσωπεύ-
ει δωρεά του Ερυθρού Σταυ-
ρού της Κίνας και βεβαίως εί-
ναι απόδειξη της αναγνώρισης 
του τεράστιου ανθρωπιστικού, 
αλληλέγγυου και αλτρουιστι-
κού έργου του Ε.Ε.Σ, σε όλες 

τις κρίσιμες και επιτακτικές 
ανάγκες της Ελληνικής κοινω-
νίας. 

Στη ιδιαίτερα θερμή και εποι-
κοδομητική συζήτηση που 
επακολούθησε μεταξύ του 
Προέδρου του Ε.Ε.Σ. και του 
Πρέσβη της Κίνας δόθηκε ιδι-
αίτερη έμφαση στην μελλοντι-
κή συνεργασία των δύο Εθνι-
κών Συλλόγων του Ερυθρού 
Σταυρού στην αντιμετώπιση 
της κλιματικής αλλαγής, είτε 
αφορά πυρκαγιές είτε πλημ-
μύρες είτε καύσωνες. Ο Πρέ-
σβης εξήρε τη μεγάλη συνει-
σφορά του προσωπικού και 
των εθελοντών του Ε.Ε.Σ. στις 

πρόσφατες πυρκαγιές σε διά-
φορες περιοχές της Ελλάδος, 
παραθέτοντας συγκεκριμέ-
νους τρόπους έγκαιρης ανα-
γνώρισης και αντιμετώπισης 
των πυρκαγιών. Επισημαίνεται 
και η προετοιμασία της ίδιας 
της Κυβέρνησης της Κίνας με 
την κατασκευή ειδικών αερο-
σκαφών, κατάσβεσης πυρκα-
γιών. 

Τέλος, ιδιαίτερη εντύπωση 
προκάλεσε η ευγενική όσο 
και εγκάρδια ομιλία τόσο του 
Πρέσβη της Κίνας όσο και του 
κλιμακίου της Πρεσβείας προς 
το έργο και τις ανθρωπιστικές 
δράσεις του Ε.Ε.Σ. 
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Ο Ελληνικός Ερυθρός Σταυρός σταθερά 
αρωγός του ΕΚΟ Ράλλυ Ακρόπολις

Δ/νση Επικοινωνίας & Δημοσίων Σχέσεων

O Ελληνικός Ερυθρός Σταυ-
ρός (Ε.Ε.Σ.) για 3η συνεχή χρο-
νιά προσέφερε τις υπηρεσίες 
του στο Εκο Ράλλυ Ακρόπολις, 
έχοντας την ευθύνη της υγειο-
νομικής κάλυψης και ασφάλει-
ας των διαγωνιζομένων και των 
θεατών. Ο Πρόεδρος του Ε.Ε.Σ 
Dr. Αντώνιος Αυγερινός, τιμής 
ένεκεν, έδωσε την εκκίνηση σε 
αγωνιστικά αυτοκίνητα στην 
τελετή έναρξης του ιστορι-

κού «Ράλλυ των Θεών» (7/9). 

Υπενθυμίζεται ότι ειδικά εκπαι-
δευμένα κλιμάκια εθελοντών 
Σαμαρειτών-Διασωστών, από 
τα Τμήματα Αθήνας, Ελασσό-
νας, Ιωαννίνων, Κατερίνης, Κισ-
σάμου, Κομοτηνής, Λάρισας, 
Ξάνθης, Πάτρας, Ρεθύμνου, 
Χαλκίδας και Χανιών βρέθηκαν 
σε όλες τις περιοχές που έλαβε 
χώρα το Εκο Ράλλυ Ακρόπο-

λις, έχοντας στη διάθεσή τους 
υγειονομικό και διασωστικό 
εξοπλισμό (κοπτικά μηχανή-
ματα, διασωστικά σχοινιά κ.α.).

Τόσο οι διοργανωτές όσο 
και η Διεθνής Επιτροπή συ-
νεχάρη τους εθελοντές του 
Ε.Ε.Σ. για την άψογη εμφά-
νισή τους όσο και την άρι-
στη εκπαίδευση και τον πλέ-
ον σύγχρονο εξοπλισμό. 
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Δ υ ν α μ ι κ ή  π α ρ ο υ σ ί α
κ α ι  σ τ ο  φ ε τ ι ν ό  S u p e r  C u p    

Δ/νση Επικοινωνίας & Δημοσίων Σχέσεων

Ο Ελληνικός Ερυθρός Σταυ-
ρός, στο πλαίσιο της μακρό-
χρονης συνεργασίας του με 
τον Ε.Σ.Α.Κ.Ε, για άλλη μία 
χρονιά έδωσε δυναμικά το 
«παρών» στη διήμερη γιορτή 
του Ελληνικού Μπάσκετ, το 
Super Cup 2023 by Aegean 
islands, το οποίο θα διεξήχθη 
στην Ρόδο (29-30 Σεπτεμ-
βρίου), αποστέλλοντας ηχη-
ρό μήνυμα κοινωνικής προ-
σφοράς και αλληλεγγύης.

Συγκεκριμένα, πολυμελές 
κλιμάκιο εθελοντών Σαμαρει-
τών - Διασωστών του Ελληνι-
κού Ερυθρού Σταυρού παρεί-
χε Πρωτοβάθμια Υγειονομική 
Κάλυψη σε όλους τους αγώ-
νες του τουρνουά. Παράλλη-
λα, στον χώρο του γηπέδου 
υπήρξε περίπτερο από τους 
εθελοντές όλων των Σωμάτων 
(Υγείας, Κοινωνικής Πρόνοι-
ας, Σαμαρειτών-Διασωστών, 
Νεότητας) του Περιφερειακού 

Τμήματος Ρόδου του Ελληνι-
κού Ερυθρού Σταυρού, όπου 
ο κόσμος ενημερώθηκε για 
το πολύπλευρο ανθρωπιστι-
κό έργο του Ελληνικού Ερυ-
θρού Σταυρού αλλά και το 
πως μπορεί στηρίξει τις πολυ-
άριθμες δράσεις που παράγει 
ο Οργανισμός προς όφελος 
των ευάλωτων πληθυσμιακών 
ομάδων της χώρας, ενώ διανε-
μήθηκε και σχετικό ενημερωτι-
κό υλικό σε όλους τους θεατές.
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Επικοινώνησε μαζί μας:

www.redcross.gr

https://www.facebook.com/greekredcrossofficial
https://www.instagram.com/hellenicredcross/?hl=el
https://twitter.com/greekredcross
https://www.youtube.com/channel/UCI6HcyTENwn-kBiJRFd7yLA
https://www.tiktok.com/@hellenic_red_cross?_d=secCgYIASAHKAESMgowqiCmDAmF7398kVn58r7hFL21YWS7IIyq%2Bs8j%2FZJA%2BMoJodC8ZiC4rVESWizQyxsUGgA%3D&language=en&sec_uid=MS4wLjABAAAAVKpgV1mk8IwsTns_5XgxVBAgGATy5BwaMPQ6GvHDPQVLlHFzb5Oi3USVgJfsJlQW&sec_user_id=MS4wLjABAAAAs-AXiRnTIuOtCXseqRVRhQVWuySuambLbCx5DrHYMKAI7Kg3g2KDvWzEsbxt-k1g&share_app_name=musically&share_author_id=6856345720929207301&share_link_id=cfa03093-d96b-49b2-8ab9-a68dc146ec8c&timestamp=1608720689&u_code=dfah0c9da4ecfc&user_id=6891425392289530886&utm_campaign=client_share&utm_medium=android&utm_source=copy&source=h5_m
http://www.redcross.gr/default.asp?pid=1&la=1

